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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산우리별유치원 (단위 : 천원)

추경2회 829,456 751,491 77,965 10.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 332 3,817 0.4

학생복지/교육격차 해소 52,143 335,710 40.4

기본적 교육활동 600 111,390 13.4

선택적 교육활동 27,018 229,557 27.6

교육활동 지원 -2,940 28,997 3.4

학교 일반운영 -2,188 98,985 11.9

학교시설 확충 3,000 21,000 2.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 77,747 558,422 67.3

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 775 257,431 31.0

자체수입 행정활동수입 -557 1,546 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,057 1.3
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 559,422 481,675 77,747

1.교육비특별회계이전수입 558,422 480,675 77,747

1.교육비특별회계전입금수입 558,422 480,675 77,747

1.학교회계전입금 558,422 480,675 77,747

1.학교운영비전입금 201,792 201,792 0
표준교육153,991, 경상목적 71,680 : 

(179,026,000원 × 1교) - 201,792,000원 =
-22,766,000

표준교육비 2016.1.~2. : 22,766,000원 × 1교 

=
22,766,000

2.목적사업비전입금 356,630 278,883 77,747
(성립전)방과후강사인건비 : (30,094,360원 × 

1교) - 20,970,000원 =
9,124,000

(성립전)시간제교원인건비 : (49,059,460원 × 

1교) - 35,235,000원 =
13,824,000

(성립전)누리과정지원금 : (87,206,000원 × 1

교) - 78,326,000원 =
8,880,000

(성립전)누리과정지원금 : (104,726,000원 × 1

교) - 87,206,000원 =
17,520,000

(성립전)방과후과정지원금 : (72,403,000원 × 

1교) - 65,012,000원 =
7,391,000

(성립전)방과후과정지원금 : (87,003,000원 × 

1교) - 72,403,000원 =
14,600,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

(1,233,000원 × 1교) - 196,000원 =
1,037,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

(1,282,370원 × 1교) - 1,233,000원 =
49,000

(성립전)친환경농산물지원 : (2,610,000원 × 1

교) - 1,450,000원 =
1,160,000

(성립전)행정대체인력4대보험기관부담금 : 

(310,500원 × 1교) - 233,000원 =
77,000

(성립전)행정대체인력4대보험기관부담금 : 

(388,000원 × 1교) - 310,000원 =
78,000

(성립전)행정대체인력4대보험기관부담금 : 

(465,500원 × 1교) - 388,000원 =
77,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)시간제교원퇴직적립금 : 3,830,000원 

× 1교 =
3,830,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 258,977 258,759 218

1.학부모부담수입 257,431 256,656 775

1.수익자부담수입 257,431 256,656 775

1.급식비 63,391 62,616 775
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 63,391 62,616 775
교직원급식비 : (3,100원×19명×190일) - 

10,416,000=
775,000

2.누리과정비 194,040 194,040 0

1.누리과정비 194,040 194,040 0

2.행정활동수입 1,546 2,103 -557

1.자산수입 55 0 55

1.자산매각대 55 0 55

1.자산매각대 55 0 55폐컴퓨터매각대금 : 55,000원×1회= 55,000

2.기타행정활동수입 1,491 2,103 -612

1.이자수입 475 1,000 -525

1.이자수입 475 1,000 -525정기예금이자 : (402,500원×1회) - 500,000= -97,000

보통예금이자 : (71,560원) - 500,000= -428,000

2.기타행정활동수입 1,016 1,103 -87

1.기타행정활동수입 1,016 1,103 -87법인카드포인트 : (3,000원) - 300,000= -297,000

교생실습비 : (510,000원) - 300,000= 210,000

3.기타수입 11,057 11,057 0

1.전년도이월금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

1.순세계잉여금 11,057 11,057 0

세입합계 829,456751,491 77,965
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,817 3,485 332

1.기타 교직원보수 565 233 332

1.교직원대체인건비 565 233 332

1.직원대체인건비 465 233 232

1.기간제직원법정부담

금
465 233 232

(성립전)행정대체인력 4대보험 기관부담금

  (77,500원×1명×4회)- 233,000 =
77,000

(성립전)행정대체인력 4대보험 기관부담금

  (77,500원×1명×5회)- 310,000 =
78,000

(성립전)행정대체인력 4대보험 기관부담금

  (77,500원×1명×6회)-388,000 =
77,000

2.교원대체인건비 100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  100,000

원×1명×1회=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,252 3,252 0

1.교직원연수 2,720 2,720 0

1.교육과정컨설팅연수 1,120 1,120 0

1.여비 1,120 1,120 0  

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지 532 532 0

1.동호회지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.특별근무지원 532 532 0

1.일반수용비 532 532 0  

2.학생복지/교육격차 해소 335,710 283,567 52,143

1.급식 관리 70,256 66,244 4,012

1.학교급식운영 70,256 66,244 4,012

1.급식식품비 58,453 56,518 1,935

1.급식용식재료비 58,453 56,518 1,935
(성립전)급식식재료구입비  (320,430원

×180일)- 56,518,000 =
1,160,000

급식식재료구입비  ((324,735원×180일)- 

56,518,000 ) - 1,160,000=
775,000
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 8,930 8,930 0

1.일반수용비 5,642 5,642 0  

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.연료비 2,200 2,200 0  

4.기타공공요금 88 88 0  

3.대체인건비 2,873 796 2,077

1.기간제직원인건비 2,873 796 2,077
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(49,520원×38일)-1,833,000 =
49,000

조리사및조리원대체인건비  (49,520원×58

일)-1,882,000 =
991,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(49,520원×37일)-796,000 =
1,037,000

2.보건 관리 4,930 5,190 -260

1.학생및교직원보건안전관리 2,944 3,344 -400

1.보건실운영 1,800 2,200 -400

1.학생복지비 1,000 1,400 -400보건실용품  (0) - 400,000= -400,000

2.비품구입비 800 800 0  

2.학교안전공제회비 274 274 0

1.학생복지비 274 274 0  

3.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

4.메르스예방재해대책지원 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

2.학교환경위생관리 1,986 1,846 140

1.먹는물관리 1,191 1,051 140

1.일반수용비 1,191 1,051 140종이컵구입  (20,000원×14회) - 240,000= 40,000

저수조청소료  (200,000원×2회) - 

300,000=
100,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 243,929 195,538 48,391

1.급식비지원 52,200 52,200 0

1.무상급식지원 52,200 52,200 0

1.학생지원금 52,200 52,200 0  

2.누리과정비지원 191,729 143,338 48,391

1.유치원누리과정지원 191,729 143,338 48,391

1.학생지원금 191,729 143,338 48,391
(성립전)누리과정지원금  (59,730원×146

명×10월)- 78,326,000 =
8,880,000

(성립전)누리과정지원금  (60,000원×145명×12월) + 증

감326,000원 - 87,206,000원 =
17,520,000

(성립전)방과후과정지원금  (49,591원

×146명×10월)- 65,012,000 =
7,391,000

(성립전)방과후과정지원금  (50,000원×145명×12월) + 

증감 3,000원- 72,403,000월 =
14,600,000

4.학생복지 16,595 16,595 0

1.학생복지운영 16,595 16,595 0

1.통학차량운영비 7,900 7,900 0

1.일반수용비 1,998 2,250 -252차량수리비  (499,500원×4회)-2,250,000= -252,000

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 902 650 252
보험세금검사수수료  (902,000원×1회) - 

650,000=
252,000

2.통학버스안전지도사인건비 8,695 8,695 0

1.무기계약직원인건비 7,963 7,963 0  

2.무기계약직원법정부

담금
732 732 0  

3.기본적 교육활동 111,390 110,790 600

1.교과 활동 109,640 109,040 600

1.교과활동지원 107,240 106,640 600

1.누리과정입학및졸업식 2,527 3,000 -473

1.교육운영비 2,527 3,000 -473
5세아 졸업시상품  (19,970원×100종) - 

2,000,000=
-3,000

3,4세아 수료시상품  (10,000원×53종) - 

1,000,000=
-470,000

2.누리교육과정운영 77,624 73,624 4,000

1.급식용식재료비 824 824 0  

2.교육운영비 20,800 20,800 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학습준비물 56,000 52,000 4,000
학습준비물구입  (100,000원×200종) - 

16,000,000=
4,000,000

3.보결수업관리 1,400 800 600

1.운영수당 1,400 800 600
보결수당  (10,000원×4시간×35회) - 

800,000=
600,000

4.누리과정예술제 5,435 4,520 915

1.교육운영비 5,435 4,520 915행사장대관  (625,000원×1회) - 920,000= -295,000

용역료  (610,000원×1종) - 600,000= 10,000

준비용품조달  (100,000원×42종) - 

3,000,000=
1,200,000

5.누리과정현장체험학습 7,490 10,200 -2,710

1.교육운영비 7,490 10,200 -2,710차량임차  (222,500원×4대) - 3,600,000= -2,710,000

6.누리과정수련활동 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0  

7.누리과정가족체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.누리과정김장체험 648 1,270 -622

1.교육운영비 648 1,270 -622김장재료  (64,800원×10종) - 1,270,000= -622,000

9.누리과정사진첩제작 7,244 8,030 -786

1.교육운영비 7,244 8,030 -786
5세아 활동사진첩  (65,000원×73개) - 

5,950,000=
-1,205,000

3,4세아 활동파일 제공  (17,000원×147개

) - 2,080,000=
419,000

10.누리과정어린이날행사 2,352 2,352 0

1.교육운영비 2,352 2,352 0  

11.누리과정생일잔치 620 900 -280

1.교육운영비 620 900 -280
생일선물구입  (4,275원×145개) - 

900,000=
-280,000

12.누리과정나눔잔치 956 1,000 -44

1.교육운영비 956 1,000 -44
나눔잔치진행물품  (95,600원×10종) - 

1,000,000=
-44,000

13.누리과정숲체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.특수학생치료지원 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.창의적 체험활동 1,750 1,750 0

1.자율활동 1,750 1,750 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.선택적 교육활동 229,557 202,539 27,018

1.방과후학교 운영 227,357 200,339 27,018

1.방과후학교운영 183,357 156,339 27,018

1.방과후과정운영 60,800 52,840 7,960

1.운영수당 5,759 5,759 0  

2.교육운영비 54,529 46,569 7,960
방학중 식재료비  (3,200원×90명×50일) 

- 9,900,000=
4,500,000

급식소용품  (600,000원×2회) - 800,000= 400,000

방과후과정 학습준비물  (355,000원×12월

) - 1,200,000=
3,060,000

3.기간제직원법정부담

금
512 512 0  

2.방과후현장학습 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0  

3.방과후특성화교육 25,040 33,000 -7,960

1.운영수당 17,640 21,000 -3,360
특성화교육강사비  (210,000원×7명×12월

)-21,000,000=
-3,360,000

2.교육운영비 7,400 12,000 -4,600
특성화재료  (370,000원×2종×10회) - 

12,000,000=
-4,600,000

4.3세대하모니자원봉사자운영 9,840 9,600 240

1.일반수용비 9,840 9,600 240
자원봉사자지원경비  (410,000원×2명×12

월) - 9,600,000=
240,000

5.시간제강사인건비 30,094 20,970 9,124

1.운영수당 30,094 20,970 9,124
(성립전)방과후강사인건비  (835,937원×3

명×12월)- 20,970,000 =
9,124,000

6.시간제교원인건비 55,223 37,569 17,654

1.기간제교원인건비 55,123 37,469 17,654
(성립전)시간제교원인건비  (1,867,030원

×2명×12월)- 31,993,000 =
12,816,000

(성립전)법정부담금  (177,059원×2명×12

월)- 3,242,000 =
1,008,000

(성립전)시간제교원퇴직적립금  1,915,000

원×2명×1회=
3,830,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.돌봄교실운영 44,000 44,000 0

1.엄마품온종일돌봄교실운영 44,000 44,000 0

1.기간제직원인건비 15,080 19,780 -4,700
(성립전)돌봄전문인력인건비  (13,000원

×2명×580시간) - 19,780,000 =
-4,700,000

2.전기요금 4,700 0 4,700(성립전)전기요금  940,000원×5월= 4,700,000

3.연료비 4,900 3,000 1,900
(성립전)난방용도시가스사용료  (980,000

원×5월) - 3,000,000 =
1,900,000

4.급식용식재료비 12,048 12,299 -251
(성립전)저녁식사매식  (4,000원×12명

×251일) - 12,299,000 =
-251,000

5.교육운영비 7,202 8,851 -1,649
(성립전)간식제공  (2,505원×12명×20일)

 - 851,000 =
-249,000

(성립전)용품및기자재  (660,000원×10회)

 - 8,000,000 =
-1,400,000

6.기간제직원법정부담

금
70 70 0  

2.독서활동 2,200 2,200 0

1.독서활동운영 2,200 2,200 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.독서활성화지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교육활동 지원 28,997 31,937 -2,940

1.교무업무 운영 10,945 11,035 -90

1.교무학사운영 10,945 11,035 -90

1.교무학사운영 3,695 3,485 210

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.일반수용비 930 930 0  

3.교육운영비 2,665 2,455 210
교육실습생운용경비  (127,500원×4회) - 

300,000=
210,000

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교원능력개발평가운영 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300소모품구입  (0) - 300,000원= -300,000

6 발행일 : 2018-06-22



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

6.청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.생활지도운영 50 900 -850

1.학교폭력예방 0 300 -300

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사수당  (0) - 300,000= -300,000

2.학생안전교육 50 600 -550

1.소방및재난훈련 50 600 -550

1.일반수용비 50 600 -550
훈련진행용품  (50,000원×1회) - 

600,000=
-550,000

3.연구학교 운영 11,712 11,712 0

1.연구학교운영 11,712 11,712 0

1.인성교육최우수교운영 712 712 0

1.일반수용비 712 712 0  

2.숲꿈학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,650 9,600 50
(성립전)숲꿈학교교육과정운영  (965,000

원×10회) - 9,600,000 =
50,000

2.목적사업업무추진비 350 400 -50
(성립전)숲꿈학교교사연수  (175,000원×2

회) - 400,000 =
-50,000

3.인성교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 2,290 2,290 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비수리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 2,290 2,290 0

1.학교정보화지원 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0  

5.교육여건 개선 4,000 6,000 -2,000
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1.교육환경개선 4,000 6,000 -2,000

1.환경조성 4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0  

2.교구확충 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000학생용비품  0-2,000,000= -2,000,000

6.학교 일반운영 98,985 101,173 -2,188

1.학교기관 운영 38,041 38,009 32

1.부서기본운영 38,041 38,009 32

1.원장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.부서공통운영 31,239 31,118 121

1.일반수용비 10,319 10,198 121
기본사무용품비  (40,080원×12회) - 

360,000=
121,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 11,520 11,520 0  

4.비품구입비 9,300 9,300 0  

3.행정실운영 602 691 -89

1.일반수용비 602 691 -89
행정직업무연수지원  (301,000원×2건) - 

691,000=
-89,000

2.시설 장비 유지 57,624 58,284 -660

1.학교시설장비유지 57,624 58,284 -660

1.공공요금 및 제세공과금 18,140 18,800 -660

1.전기요금 6,600 9,000 -2,400
전기요금  (550,000원×12월) - 

9,000,000=
-2,400,000

2.상하수도료 4,560 2,400 2,160
상하수도요금  (380,000원×12월) - 

2,400,000=
2,160,000

3.기타공공요금 6,980 7,400 -420
전화요금  (180,000원×12월) - 

2,640,000=
-480,000

시설물환경개선부담금  (70,000원×2회) -

 80,000=
60,000

2.시설일반관리 17,700 14,700 3,000

1.일반수용비 17,700 14,700 3,000
시설물소규모수선비  (1,000,000원×12월)

 - 9,000,000=
3,000,000

3.연료비 2,400 5,400 -3,000
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1.연료비 2,400 5,400 -3,000
난방용도시가스요금  (200,000원×12월) -

 5,400,000=
-3,000,000

4.시설관리용역 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

5.화장실관리 14,500 14,500 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0  

6.당직관리 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

3.학교운영 협력 3,320 4,880 -1,560

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.유치원운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,240 3,800 -1,560

1.학부모교육 2,240 3,800 -1,560

1.일반수용비 1,040 2,600 -1,560연수지원  (520,000원×2회) - 2,600,000= -1,560,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

7.학교시설 확충 21,000 18,000 3,000

1.시설확충 및 개선 21,000 18,000 3,000

1.시설확충및개선 21,000 18,000 3,000

1.시설확충 21,000 18,000 3,000

1.시설비 21,000 18,000 3,000
시설확충및대수선  (5,250,000원×4건) - 

18,000,000=
3,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 829,456751,491 77,965
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